Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Políticas Sobre Drogas
Conselho Municipal de Defesa e Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente - COMDICA

ANA RITA SUASSUNA WANDERLEY

RESOLUÇÃO COMDICA Nº 002/2024

O Conselho Municipal de Promoção e Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente - COMDICA, no uso de suas atribuições, que
lhe foram conferidas pelo Art. 4º, inciso IV da Lei Municipal 15.604 de 18.02.92, e da Lei nº 17.884 de 12.07.2013 que trata de suas
alterações, após deliberação em reunião Plenária Ordinário do dia 30 de janeiro de 2024.

R E S O L V E:

Publicar INDEFERIMENTO de pedido para REGISTRO DE ENTIDADE da Organização da Sociedade Civil – INSTITUTO MUSASHI
STARTEYES JAPAN, CNPJ Nº 43.308.798/0001-46, localizada na Rua Argemiro Galvão, nº 129 - Bairro: Areias – Recife/PE – CEP:
50.780-220. Após deliberação realizada na reunião plenária ordinária de trinta de janeiro de 2024, o colegiado COMDICA Recife,  sendo
consoante ao parecer da Técnica à luz da Resolução COMDICA 001/2016 e por unanimidade vota pelo indeferimento deste pleito.
Considerando que foi constatada a carência de alguns dados institucionais e algumas questões, tais como: informações que atestem e
corroborem a equipe à frente do projeto, composta apenas de voluntários;  o CIM e o comprovante de endereço atualizados; e a
ausência de alvará de funcionamento. Estando, dessa forma, a documentação incompleta e, mesmo após solicitação da equipe técnica
para sanar a questão, não houve resposta por parte da organização.  Fatos estes que são dissonantes com a resolução 001/2016, no
seu Capítulo V, ‘DA DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA REGISTRO DE ENTIDADES NÃO GOVERNAMENTAIS E INSCRIÇÃO
DE PROGRAMAS, PROJETOS E/OU SERVIÇOS’.

Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Recife, 30 de janeiro de 2024.

Wellington Bezerra Pastor
Presidente do COMDICA